sự phát triển kinh tế - xã hội của đất

nước.

Bộ Công Thương, Bộ Tài chính

và các cơ quan, địa phương theo dõi

sát diễn biến cung cầu thị trường, giá

cả, chủ động triển khai chương trình

bình ổn thị trường, giá cả, nhất là

trong những tháng cuối năm 2022 và

dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023.

Bộ Lao động - Thương binh và Xã

hội chỉ đạo, hướng dẫn các địa

phương chuẩn bị các điều kiện hỗ trợ

người có công, đối tượng bảo

trợ xã hội, người nghèo...

đón Tết Nguyên đán Quý Mão năm

2023 bảo đảm an toàn, tiết kiệm, vui

tươi, lành mạnh. Hướng dẫn các địa

phương khuyến khích doanh nghiệp

Sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật

Bản tin Tóm tắt văn bản pháp luật mới Số 50 ngày 19/12/2022 trang 3/11

có các biện pháp thiết thực quan tâm

chăm lo cải thiện đời sống vật chất,

tinh thần cho người lao động, nhất là

trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão

năm 2023; thanh toán đầy

đủ tiền lương, tiền thưởng cuối năm

cho người lao động, có biện

pháp động viên người lao động

sau Tết sớm trở lại làm việc, nắm bắt

tình hình về nhu cầu sử dụng lao

động trên địa bàn để có phương án tổ

chức kết nối cung - cầu lao động,

hạn chế tình trạng thiếu hụt lao động

Quyết định có hiệu lực kể từng

ngày 01/01/2023.

8. TĂNG CƯỜNG CÔNG TÁC QUẢN

LÝ, ĐIỀU HÀNH, BÌNH ỔN GIÁ CẢ

THỊ TRƯỜNG TRONG DỊP TẾT

NGUYÊN ĐÁN QUÝ MÃO

Ngày 12/12/2022, Bộ Tài chính

ban hành Chỉ thị 03/CT-BTC về việc

tăng cường công tác quản lý, điều

hành và bình ổn giá trong dịp Tết

Nguyên đán Quý Mão năm 2023.

Theo đó, nhằm tăng cường công

tác quản lý, điều hành, bình ổn giá

cả thị trường trong dịp Tết Nguyên

đán Quý Mão năm 2023, Bộ trưởng

Bộ Tài chính yêu cầu triển khai thực

hiện đồng bộ, hiệu quả các nội dung

công việc sau đây: Theo dõi diễn

biến kinh tế và lạm phát thế giới tác

động đến Việt Nam để có giải pháp

ứng phó phù hợp; cập nhật sát tình

hình cung cầu, giá cả thị trường

trong nước để kịp thời tham mưu các